Contratação de empresa especializada para a 

Realização de Obra de Drenagem Fluvial 

Superficial Emergencial no Terreno Destinado 

às Futuras Instalações da Escola na Área 

Central, conforme solicitação da Secretaria 

Municipal de Planejamento 

R$ 57.261,80 (cinquenta e 

sete mil, duzentos e 

sessenta e um reais e 

oitenta centavos). 

1.2.  As obras e os serviços deverão ser executados de acordo com as seguintes condições: 

1.2.1. A Lei Federal nº. 14.133/2021 e demais legislações aplicáveis à matéria; 
1.2.2. As normas da ABNT; 
1.2.3. Lei Orgânica Municipal;

[...]

Orçamentária, Cronograma Físico – Financeiro, que integram o PROCESSO 13557/2024. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E DAS MEDIÇÕES 
2.1. Pela execução da obra e serviços referidos na cláusula anterior, item 1.1, a CONTRATANTE pagará 
à CONTRATADA a importância global de R$ 57.261,80 (cinquenta e sete mil, duzentos e sessenta e um 
reais e oitenta centavos) na qual se incluem, além do lucro, as despesas de mão de obra, materiais, carga, 

seguros, impostos, taxas, transportes, água, energia elétrica, uso de maquinários, depreciação de máquinas 
e ferramentas, sinalização do trânsito, manutenção, despesas de escritório e expediente, guarda dos